



INSTITUTO NACIONAL DE FORMACION TECNICO PROFESIONAL

BALANCE GENERAL

Al 30 DE ABRIL DEL 2026

(Valores en RD\$)

		BALANCE ANTERIOR	MES ACTUAL	ACUMULADO	%
ACTIVO					
CORRIENTE:					
EFFECTIVO EN CAJA Y BANCOS	(A)	638,563,238.15	86,147,991.17	724,711,229.32	41.53%
PRIMA DE DOLARES POR APLICAR	(B)	3,085,229.44	1,373,897.67	4,459,127.11	0.26%
PRIMA DE EUROS POR APLICAR	(C)	-	53,998,177.50	53,998,177.50	3.09%
DEPOSITO A PLAZO	(D)	148,782,138.26	19,698.64	148,801,836.90	8.53%
APORTES POR RECIBIR	(E)	678,428,887.71	(46,828,027.00)	631,600,860.71	36.19%
INTERESES POR COBRAR		-	-	-	-
CUENTAS POR COBRAR		3,082,189.26	659,783.39	3,741,972.65	0.21%
INVENTARIOS	(F)	49,037,495.81	2,886,565.52	51,924,061.33	2.98%
PEDIDOS EN TRANSITO	(G)	112,956,090.97	12,818,518.76	125,774,609.73	7.21%
TOTAL ACTIVO CORRIENTE		1,633,935,269.60	111,076,605.65	1,745,011,875.25	100.00%
PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS					
TERRENOS		698,233,346.19	-	698,233,346.19	18.81%
EDIFICIO NETO	(H)	2,147,888,583.72	(4,877,497.38)	2,143,011,086.34	57.73%
MOBILIARIO Y EQUIPOS NETO	(I)	894,894,029.98	(24,154,426.88)	870,739,603.10	-
TOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPOS		3,741,015,959.89	(29,031,924.26)	3,711,984,035.63	100.00%
DIFERIDOS					
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO		24,869,355.02	(6,190,634.12)	18,678,720.90	5.75%
MEJORAS EN PROPIEDADES AJENAS	(J)	287,898,089.89	18,402,130.61	306,300,220.50	94.25%
TOTAL DE ACTIVOS DIFERIDOS		312,767,444.91	12,211,496.49	324,978,941.40	100.00%
OTROS ACTIVOS					
BIBLIOTECAS Y LIBROS		374,678.56	-	374,678.56	3.44%
FIANZAS Y DEPOSITOS		2,081,514.28	-	2,081,514.28	19.12%
LICENCIAS		8,428,149.59	-	8,428,149.59	77.43%
TOTAL DE OTROS ACTIVOS		10,884,342.43	-	10,884,342.43	100.00%
TOTAL DE ACTIVOS		5,698,603,016.83	94,256,177.88	5,792,859,194.71	100.00%
PASIVO					
CORRIENTE:					
CUENTAS POR PAGAR	(K)	(388,384,974.60)	24,545,781.83	(363,839,192.77)	75.21%
RETENCIONES Y ACUMULACIONES	(L)	(60,727,695.13)	3,319,456.44	(57,408,238.69)	11.87%
PROVISIONES PARA BENEFICIOS SOCIALES	(M)	(46,373,650.49)	(16,121,785.03)	(62,495,435.52)	12.92%
TOTAL PASIVO CORRIENTE		(495,486,320.22)	11,743,453.24	(483,742,866.98)	100.00%
OTROS PASIVOS					
FONDO DE RESERVAS ACCIONES FORM. ADOZ (N)		(206,821,318.89)	(1,645,217.71)	(208,466,536.60)	56.78%
FONDOS PARA PROYECTOS		(44,782,843.89)	(54,797,975.50)	(99,580,819.39)	27.12%
FONDOS PARA EMPLEADOS PENSIONADOS (O)		(59,091,913.83)	-	(59,091,913.83)	16.10%
TOTAL OTROS PASIVOS		(310,696,076.61)	(56,443,193.21)	(367,139,269.82)	100.00%
TOTAL PASIVO		(806,182,396.83)	(44,699,739.97)	(850,882,136.80)	-
PATRIMONIO					
PATRIMONIO AÑOS ANTERIORES		(3,962,666,553.50)	-	(3,962,666,553.50)	80.18%
RESULTADO AÑO CORRIENTE		(309,083,946.62)	(49,324,450.79)	(358,408,397.41)	7.25%
SUPERAVIT DONADO (P)		(620,670,119.88)	(231,987.12)	(620,902,107.00)	12.56%
TOTAL PATRIMONIO		(4,892,420,620.00)	(49,556,437.91)	(4,941,977,057.91)	100.00%
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		(5,698,603,016.83)	(94,256,177.88)	(5,792,859,194.71)	100.00%

Las Notas y Anexos a los Estados Financieros son parte integral de los mismos.

Lucia Monegro
Lucia Monegro Ulloa

Encargada Depto. De Contabilidad
Elaborado

Perla M. Rijo Beltran
Perla M. Rijo Beltran

Subdirectora De Adm. Y Finanzas
Revisado

Vilma M. Herasme B.
Vilma M. Herasme B.

Directora De Adm. y Finanzas
Aprobado

